18 voluntate *O* permissione *Ts* sup. scr. om. *S*

5 *L* 2 LABORENT *S* SUA *O* 3 in labore *Ts* *om.* *S*
perpenderit *O* perpendit *S* perpendet *T¹* ibi *O* ibidem
ST 6 operentur *O* 9 negligant *O*

LI 4 foras *S* 5 omnino *Ts* *om.* *OS* rogetur a quovis *T*

LII 3 aliud *om.* *O* 4 abeat *T* habeatur *T* corr.

in lacrimis et intentione cordis. Ergo qui simile opus non facit, non permittatur *expleto opere Dei remorari [in oratorio], sicut dictum est, ne alias impedimentum patiatur.

LIII. DE HOSPITIBUS SUSCIPENDIS.

Omnes supervenientes hospites tamquam Christus suscipiantur, quia ipse dicturus est: 'Hospis fui, et suscepistis me'; et omnibus congruus honor exhibeat, maxime domesticis fidei et peregrinis. Ut ergo nuntiatus fuerit hospis, occurratur ei a priore vel a fratribus cum omni officio caritatis; et *primitus orent pariter et sic sibi socientur in pace. Quod pacis osculum non prius offeratur nisi oratione praemissa propter inlusiones diabolicas. In ipsa 10 autem salutatione omnis exhibeat humilitas omnibus venientibus sive discedentibus hospitibus: inclinato capite vel prostrato omni corpore [in terra] Christus in eis adoretur qui et suscipitur. Suscepti autem hospites ducantur ad orationem, et postea sedeat cum eis prior aut *cui 15 iusserit ipse. Legatur coram hospite lex divina, ut aedificetur, et post haec omnis [ci] exhibeat humanitas. Ieiunium a priore frangatur propter hospitem, nisi forte praecipuu sit dies ieiunii qui non possit violari; fratres autem consuetudines ieiuniorum prosequantur. Aquam in 20 manibus abbas hospitibus dat, pedes hospitibus omnibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet; quibus lotis hunc versum dicant: 'Suscipimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui.' Pauperum et peregrinorum [maxime] susceptioni cura *sollicite exhibeat, quia in ipsis magis

9 expleto *ST sup. scr. explicito OT's marg.* 10 in oratorio *om. O*

LIII 2 Christo *erasum in O* Christus corr. 3 hospes s
ut v. 5 12 in terra *Ts in terram St om. O* 14 cui]
quem *O* 16 ei *O¹ Ts e O om. S* 19 consuetudinem *O*
21 abba *E* 22 suscipimus *OS suscepimus TEs. Cf. Psalm.*
47, 10 23 maxime *TEs om. OS*

Christus suscipitur; nam divitum terror ipse sibi exigit 25 honorem.

Coquina abbatis et hospitum super se sit, ut incertis horis supervenientes hospites qui numquam desunt monasterio, non inquietentur fratres. In qua coquina ad annum ingrediantur 'duo fratres qui *ipsud officium bene 30 impleant. Quibus ut indigent *solacia ministrentur, ut absque murmuratione serviant; et iterum, quando occupationem minorem habent, exeant ubi eis imperatur in opera. Et non solum ipsis sed et in omnibus officiis monasterii ista sit consideratio, ut quando *indigent solacia accommodentur eis, et iterum quando vacant, oboediant imperatis. Item et cellam hospitum habeat adsignatam frater cuius animam timor Dei possidet; ubi sint lecti strati sufficienter, et domus Dei a sapientibus [et] sapienter administretur. Ilos hospitibus autem cui non praecipitur *nul- 40 latenus societur neque conloquatur; sed si *obviaverit aut viderit, salutatis humiliter, ut diximus, et petita benedictione pertranseat dicens sibi non licere conloqui cum hospite.

*LIV. SI DEBEAT MONACHUS LITTERAS VEL
ALIQUID SUSCIPERE.*

*Nullatenus liceat monacho neque a parentibus suis neque a quoquam bominum nec sibi invicem litteras, eulogias vel quaelibet munuscula accipere aut dare sine pae- 6 cepto abbatis. Quod si etiam a parentibus suis ei quicquam *directum fuerit, non praesumat suscipere illud, nisi prius indicatum fuerit abbati. Quod si iusserit suscipi, in abbatis sit potestate, cui illud iubeat dare; et non contristetur frater cui forte directum fuerat, ut non detur 10 occasio diabulo. Qui autem aliter praesumpserit, disciplinae regulari subiaceat.

29 quam coquinam *ST* 31 amministrentur *Ts* 32 ser-viant] sint *O* 33 imperetur *O¹* 38 possideat *O¹* 39 et *ST om.* *O al.* 40 ullatenus *T¹*

LIV 3 licet S: cf. ad 2, 9. 63, 20 6 praeceptum S 6 eis O 7 praesumant O 9 dari rec. 10 fuerit S

LV. DE VESTIARIO ET CALCIARIO FRATRUM.

Vestimenta fratribus secundum locorum qualitatem ubi habitant vel aerum temperiem dentur, quia in frigidis regionibus amplius *indigetur, in calidis vero minus. Haec ergo consideratio apud abbatem est. Nos tamen mediocribus locis sufficere credimus monachis per singulos cucullam et tunicam (cucullam in hieme villosam, in aestate puram aut vetustam), et scapulare propter opera, induimenta pedum pedules et caligas. De quarum rerum omnium 10 colore aut grossitudine non causentur monachi; sed quales inveniri possunt in provincia qua habitant, aut quod vilius comparari possit. Abbas autem de mensura provideat, ut non sint curta ipsa vestimenta utentibus ea sed mensurata. Accipientes nova vetera semper reddant in praesenti reponenda in vestiario propter pauperes. Sufficit enim monacho duas tunicas et duas cucullas habere propter noctes et propter lavare ipsas res; iam quod supra fuerit superfluum est, amputari debet. Et pedules et quodcumque est vetere reddant, dum accipiunt novum. Femoralia hii 16 qui in via *diriguntur de vestiario accipient; qui revertentes lota ibi restituant. Et cucullae et tunicae sint aliquanto *a solito quas habent modice meliores; quas exentes in via accipient de vestiario et revertentes restituant. Stramenta autem lectorum sufficiat matta, sagum 20 et lena et capitale. Quae tamen lecta frequenter ab abbate scrutinanda sunt propter opus peculiare ne inveniatur. Et

LV ET OS VEL T 2 qualitatibus S 3 aerum erasum in O videtur fuisse hiemis dantur T pr. m. 5 apud u. O al. penes a. Ts in abbatte T corr. abbatte S 8 aut] vel O 11 invenire OS habitant eras. in T degunt t 12 comparare O possit ST possunt OT corr. potest vulg. mensura] vestiario T pr. m. 16 duos ST 18 amputare T 10 vetera S vetera OT vetus st novum eras. in O nova corr. hi S 20 qui OS quae T cf. tamen v. 22 24 sufficient T 26 lina O lecta S sed a erasum lecti st 26 scrutandi s scrutinandi t

si cui inventum fuerit quod ab abbatе non acceperit, gravissimae disciplinae subiaceat. Et ut hoc vitium peculiaris radicitus amputetur, dentur ab abbatе omnia quae sunt necessaria, id est cuculla, tunica, pedules, caligas, bracile,^{so} cultello, graffio, acu, mappula, tabulas, ut omnis auferatur necessitatis excusatio. A quo tamen abbatе semper consideretur illa sententia Actuum Apostolorum, quia 'dabatur singulis, prout cuique opus erat.' Ita ergo et abbas consideret infirmitates indigentium, non malam voluntatem^{ss} invidentium; in omnibus tamen iudiciis suis Dei retributionem cogitet.

LVI. DE MENSA ABBATIS.

Mensa abbatis cum peregrinis et hospitiis sit semper. Quotiens tamen minus sunt hospites, quos vult de fratribus vocare in ipsius sit potestate; seniorem tamen unum, aut duos, semper cum fratribus dimittendum propter^s disciplinam.

LVII. DE ARTIFICIBUS MONASTERII.

Artifices si sunt in monasterio, cum omni humilitate faciant ipsas artes, si permiserit abbas. Quod si aliquis ex eis extollitur pro scientia artis suae, eo quod videatur aliquid conferre monasterio, hic talis egeratur ab ipsa arte⁵ et denuo per eam non transeat, nisi forte humiliato ei iterum abbas iubeat. Si quid vero ex operibus artificum venundandum est, videant ipsi per quorum manus trans-

27 acciperit *E* accepit *T* 30' caligas *O ST* om. *E*
 31 cultello *O* eras. *S* cultellum *ET* cultellus *O't* graffium
O' grafium *E* graphium *T* acu *O* ac *S* acum *T* acus s
 tabulas *O* tabolas *T* pr. m. tabulae *S* 33 Act. apost.]
 4, 9 34 abba *E* 35 mala voluntate *OE*

LVI 2 per. et h. *OSE* h. et p. *T* 4 seniorem *S* se-
 niore *T* corr. senior *O* seniores *T* unum *St* unus *O*
 uno *T* 5 duo *ost* dimittendi sunt in ras. *O'*

LVII 1 ARTIFICES *T* 5 egeratur scripsi egrediatur *O*
 segregatur *O'* erigatur *Ts* evellatur *S*

igenda sint, ne aliquam fraudem praesumant inferre; 'me-
 10 morentur semper Ananiae et Saphirae, ne forte mortem
 quam illi in corpore pertulerint, hanc isti vel omnes qui
 aliquam fraudem de rebus monasterii fecerint, in anima
 patientur. In ipsis autem pretiis non 'subripiat avaritiae
 15 malum, sed semper aliquantulum vilius detur quam ab aliis
 saecularibus datur, 'ut in omnibus glorificetur Deus.'

LVIII. DE DISCIPLINA SUSCIPENDORUM FRATRUM.

Noviter veniens quis ad conversionem; non ei facilis
 tribuatur ingressus; sed sicut ait apostolus, 'probate spi-
 5 ritus, si ex Deo sunt.' Ergo si veniens perseveraverit
 pulsans et inflatas sibi iniurias et difficultatem ingressus
 post quattuor aut quinque dies visus fuerit patienter por-
 tare et persistere petitioni suae, adnuatur ei ingressus, et
 sit in cella hospitum paucis diebus. Postea autem sit in
 10 cella noviciorum ubi 'meditet et manducet et dormiat.
 Et senior ei talis deputetur qui aptus sit ad lucrandas
 animas, qui super eos omnino curiose intendat et solli-
 citus sit, si revera Deum quaerit, si sollicitus est ad opus
 Dei, ad oboedientiam, ad obprobria. Praedicantur ei omnia
 15 dura et aspera per quae itur ad Deum. Si promiserit de
 stabilitatis suae perseverantia, post duorum mensuum cir-
 culum legatur ei haec regula per ordinem, et dicatur ei:
 Ecce lex sub qua militare vis; si potes observare, ingre-
 dere; si vero non potes, liber discede. Si adhuc steterit,
 20 tunc ducatur in supradictam cellam noviciorum et iterum
 probetur in omni patientia. Et post sex mensuum cir-

9 aliqua fraude *O* in aliqua fraude *S* inferre *om.* *T*
 11 vel add. *O¹* marg. 13 subripiat (= subrepud) *OT* sub-
 ripiant *S* 15 datur *O* in *S* rasura dari potest *T¹*

LVIII 3 conversationem *Os* 4 ait *om.* *O* 6 inflata *T¹*
 10 meditent *T¹* meditetur *ost* manduent et dormiant *T*
 11 ei *O* eis *ST* 14 praedicentur *T* 15 per *OS*
 sup. scr. 16 mensum *T* corr. 20 superdictam *OS*

cuitum legatur ei regula, ut sciat ad quod ingreditur. Et si adhuc stat, post quattuor menses iterum legatur ei [eadem] regula. Et si habita secum deliberatione promiserit se omnia custodire et cuncta sibi imperata servare, tunc suscipiatur in congregationem sciens e lege regulae constitutum, quod ei ex illa die non liceat egredi de monasterio nec collum excutere desub iugo regulae, quem sub tam morosa deliberatione licuit ei excusare aut suscipere.

30

Suscipiendus autem in oratorio coram omnibus primitat de stabilitate sua et conversione morum suorum et oboedientia coram Deo et sanctis eius, ut si aliquando aliter fecerit, ab eo se damnandum sciat quem inridet. De qua promissione sua faciat petitionem ad nomen sanctorum quorum reliquiae ibi sunt et abbate praesente. Quam petitionem manu sua scribat, aut certe, si non scit litteras, alter ab eo rogatus scribat, et ille novicius signum faciat, et manu sua eam super altare ponat. Quam dum posuerit, incipiat ipse novicius mox hunc versum: 'Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum, et vivam; et ne confundas me ab exspectatione mea.' Quem versum omnis congregatio tertio respondeat adlungentes 'Gloria Patri.' Tunc ille frater novicius prosternatur singulorum pedibus, ut orent pro eo; et iam ex illa die in congregatione re- 45 putetur. Res si quas habet, aut eroget prius pauperibus aut facta solemniter donatione conferat monasterio nihil sibi reservans ex omnibus, *quippe qui ex illo die nec proprii corporis potestatem se habere scit. Mox ergo in oratorio exuatur rebus propriis quibus vestitus est, et in- 50

22 relegatur *recc.* 23 relegatur *T's* 24 eadem *T's*
om. OS 26 congregatione *ST* e lege *O* se lege *O¹* se
 e lege *S* et lege *Ts* 29 quem *ST* quia *O* ei *OS* aut
 excusare ~~et~~ *T* 32 conversione *T* conversatione *OS* 34 ab
 eo *T corr.* a deo *OST* inridit *T* inritat *O* 36 abbate
 praesente (= abbatem pruesentem) *OST in ras.* abbatis prae-
 sentis *vulg.* 40 ipse *T add. O¹* ille *St om. O* 43 glo-
 riari *S* 45 die] hora *corr. S* 49 habere *OS* habiturum
T's sciat *O¹T corr. pr. m.*

duatur rebus monasterii. Illa autem vestimenta quibus exutus est, reponantur in vestiario conservanda, ut si aliquando suadente diabulo consenserit, ut egrediatur de monasterio, quod absit, tunc exutus rebus monasterii pro-
65iciatur. Illam tamen petitionem eius quam desuper altare abbas tulit, non recipiat, sed in monasterio reservetur.